Apa yang diketahui, penggunaan awalnya mula digunakan oleh ahli hadith, mereka menggunakan perkataan ini pada buku yang mengumpul nama-nama sahabat serta perawi hadith. Imam al-Bukhari (810-870M/256H) telah mengumpul nama pejuangpejuang Islam bersama Rasullulah SAW semasa peperangan Badar dalam sahihnya disusun mengikut huruf *mu'jam* (*Hijaiyyah*) dan kitab *al-Tarikh al-Kabir* oleh beliau yang mengumpul nama-nama tokoh hadith beserta sanad mengikut huruf *mu'jam*. Ianya disusuli pula dengan kitab *mu'jam* sahabat karangan Abu Ya'la Ahmad bin Ali bin alMuthanna (919M/307H) (Husaimi 2002).

Penggunaan istilah "*al-Mu'jam*" mula digunakan secara meluas oleh para ilmuwan Islam seperti Abd Allah bin Muhammad bin Abd al-Aziz al-Baghawi (828-929M/315H) dengan kitabnya *al-Mu'jam Kabir* dan *al-Mu'jam Saghir* (Emil Ya'qub 1985).